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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Система газораспределения России расширяется и увеличивается количество

пунктов редуцирования газа (ПРГ), которые требуют бесперебойного

электроснабжения.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от

15 апреля 2014 года №321 об утверждении государственной программы

«Энергоэффективность и развитие энергетики», а также Энергетической стратегии

России на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 13 ноября 2009 г. № 1715-р, целью энергетической

политики России является эффективное использование природных энергетических

ресурсов и потенциала энергетического сектора.

В процессе редуцирования в дросселирующих регуляторах давления ПРГ

поток газа теряет свою энергию, которую можно утилизировать и преобразовать в

электроэнергию для обеспечения автономности систем связи, контроля,

управления, освещения и сигнализации, повысив, тем самым, эффективность

системы газораспределения.

Существующие средства утилизации энергии потока газа на основе детандер-

генераторов динамического типа в сетях газораспределения работают

неудовлетворительно из-за недостаточных величин расхода и высокой

неравномерности отбора газа потребителями.

Поэтому задача совершенствования способа редуцирования природного газа

в системе газораспределения для обеспечения автономности

электропотребляющих систем ПРГ является актуальной. Её решением может стать

использование детандеров объемного типа.

Степень разработанности темы исследований

Первый детандер, построенный французским ученым Ж. Клодом в

1902-1904 гг., был поршневым. Детандеры объемного типа (поршневые, винтовые,
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спиральные), как и турбодетандеры, наиболее широко применяются в холодильной

технике.

Детандеры более редких видов роторно-поршневых объемных машин

разрабатывались в 1980-1990 гг. в институтах НАМИ, ВНИИМотопром и СКБ РПД

ВАЗ.

Вопросами создания детандер-генераторов объемного типа для

энергосбережения занимались Аксенов Д. Т., Прилуцкий А.И., Герцен А. Н.,

Зарницкий Г.Э. и Репин Л.А.

Для использования в сетях газораспределения существуют опытные образцы

шестеренных детандер-генераторов производства ООО «Газпром ВНИИГАЗ»

мощностью 2,5 кВт и ООО «ИНЖПРОГРУПП» мощностью 0,5 ÷ 5,0 кВт, а также

разработанный в ИПУ РАН способ утилизации энергии сжатого газа на основе

объемно-роторной лопастной машины. Изучением применения героторных и

спиральных детандеров в настоящее время занимаются в ООО «РЕАМ-РТИ» и

МГТУ им. Баумана.

В США и Европе с 2007 года героторные детандеры объемного типа широко

применяются в генерирующих установках. За рубежом наибольшая степень

разработанности наблюдается при использовании винтовых детандеров (Langson

Energy, США), кроме этого, ведутся разработки поршневых, пластинчатых и, так

называемых, «квази-турбин».

Анализ существующих исследований и патентной документации показал,

что использование объемных детандеров для редуцирования с попутной

утилизацией энергии потока природного газа осложняется проблемами

эксплуатации в нестационарных условиях малых величин расходов и перепадов

давлений.

Цель диссертационной работы

Совершенствование процесса редуцирования природного газа в сетях

газораспределения путём применения объемных расширительных машин,

позволяющих утилизировать энергию газового потока.
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Основные задачи исследования

1. Выполнить анализ современного состояния теории, практики и патентных

материалов в области утилизации энергии природного газа при понижении его

давления в пунктах редуцирования (ПРГ).

2. Разработать математическую модель процесса редуцирования природного

газа с помощью детандер-генераторного регулятора объёмного типа (ДГР) в

нестационарных условиях с последующим определением его геометрических

параметров, устойчивости функционирования и эффективности утилизации

энергии потока газа.

3. Выполнить экспериментальные исследования процессов редуцирования и

утилизации энергии газового потока с использованием ДГР.

4. Разработать методику определения параметров процесса редуцирования в

ДГР, обеспечивающих эффективность утилизации энергии природного газа, с

учётом прогнозных данных о неравномерностях его потребления.

5. Провести технико-экономический анализ эффективности применения

способа редуцирования и утилизации энергии с помощью ДГР в системе

газораспределения.

Научная новизна работы

1. Разработана математическая модель процесса редуцирования газа в

объемном детандере в условиях нестационарного режима отбора газа и изменения

давления питающего трубопровода.

2. Получены новые зависимости, устанавливающие связь между величинами

давления и температуры газа до и после ДГР, его расхода, мощности утилизации,

частоты вращения и радиуса ротора детандер-генераторного регулятора объемного

типа.

Защищаемые научные положения

1. Повышение эффективности процесса редуцирования в случае

нестационарного движения газа при перепадах давлений от 0,025 МПа до

0,295 МПа и расходах 10 … 500 нм ч⁄ достигается путем понижения давления с
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попутной утилизацией энергии природного газа в объемном детандер-

генераторном регуляторе (ДГР) для получения электроэнергии.

2. Определение параметров процесса редуцирования с использованием ДГР для

обеспечения эффективности утилизации энергии природного газа в диапазонах

входных давлений от 0,03МПа до 0,3 МПа и мощностей, требуемых

электрооборудованию пунктов редуцирования (ПРГ), в пределах от 0,02 кВт до

4,0 кВт необходимо производить с использованием разработанной математической

модели и полученных зависимостей механических характеристик ДГР от

газодинамических параметров потока газа до и после ПРГ.

Методология и методы исследования

При решении поставленных задач использовался комплексный способ

исследований, включающий теоретические и экспериментальные методы

исследований: анализ современного состояния теории, практики и патентных

материалов; разработку математической модели и её решение с помощью Wolfram

Mathematica; проведение экспериментов на основе созданной натурной модели

линии редуцирования, оснащенной регулируемым детандером объемного типа.

Достоверность полученных результатов

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена:

результатами лабораторных исследований; сопоставлением теоретических и

экспериментальных исследований с доверительной вероятностью не менее 0,95.

Практическая значимость работы

1. Обосновано применение способа редуцирования природного газа с помощью

детандер-генераторных регуляторов объемного типа (ДГР) в системе

газораспределения, а также разработаны устройства для его реализации (патент РФ

2620624, заявка на получение патента РФ №2017141301 от 27.11.2017).

2. Разработана методика определения параметров процесса редуцирования в

ДГР, обеспечивающих эффективность утилизации энергии природного газа, с

учётом прогнозных данных о неравномерностях его потребления.
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Апробация результатов работы

Основные положения диссертационной работы докладывались на

Международном форуме-конкурсе молодых ученых «Проблемы

недропользования» (г. Санкт-Петербург, 23-25 апреля 2014 г.), 55-ой Научной

международной конференции (г. Краков, 11 декабря 2014 г.), IX Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы науки и техники»

(г. Уфа, 16-18 ноября 2016 г.), 71-ой Международной молодежной научной

конференции «Нефть и газ 2017» (г. Москва, 18-20 апреля 2017 г.), Международной

научно-практической конференции «Инновации и перспективы развития горного

машиностроения и электромеханики: IPDME-2018» (г. Санкт-Петербург,

12-13 апреля 2018 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, 3 из которых в

изданиях, включенных в перечень научных изданий ВАК. Получен 1 патент на

изобретение.

Личный вклад соискателя

Обосновано применение способа редуцирования природного газа в системе

газораспределения при помощи ДГР и предложены устройства для его реализации;

разработана математическая модель процесса редуцирования газа в ДГР при

нестационарных условиях его питания; создана натурная модель линии

редуцирования, оснащенной ДГР; проведены экспериментальные исследования;

разработана методика определения радиуса и частоты вращения ротора ДГР.

Автор выражает глубокую благодарность и признательность наставнику,

к.т.н., доценту кафедры «Транспорта и хранения нефти и газа» Олегу Васильевичу

Кабанову, научному руководителю, д.т.н, заведующему кафедрой ТХНГ Гафуру

Халафовичу Самигуллину и всем членам кафедры за помощь в работе над

диссертацией. Отдельная благодарность д.т.н, профессору кафедры

Александру Константиновичу Николаеву за советы и дружескую критику.

10

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ТЕОРИИ,

ПРАКТИКИ И ПАТЕНТНЫХ МАТЕРИАЛОВ В ОБЛАСТИ УТИЛИЗАЦИИ

ЭНЕРГИИ ПРИРОДНОГО ГАЗА ПРИ ПОНИЖЕНИИ ЕГО ДАВЛЕНИЯ В

ПУНКТАХ РЕДУЦИРОВАНИЯ


[…]


Рисунок В1 – Экспериментальные данные разгона детандера
при = 50 кПа

Рисунок В2 – Результаты моделирования разгона детандера
при = 50 кПа
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Рисунок В3 – Экспериментальные данные разгона детандера
при = 100 кПа

Рисунок В4 – Результаты моделирования разгона детандера
при = 100 кПа

Рисунок В5 – Экспериментальные данные разгона детандера
при = 200 кПа
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Рисунок В6 – Результаты моделирования разгона детандера
при = 200 кПа

Рисунок В7 – Экспериментальные данные разгона детандера
при = 300 кПа

Рисунок В8 – Результаты моделирования разгона детандера
при = 300 кПа
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ЗАВИСИМОСТИ

МОЩНОСТИ И ПРИВЕДЕННОГО ОБЪЁМА ДЕТАНДЕРА,

ПОЛУЧЕННЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫМ ПУТЁМ

Таблица Г1. Полученные зависимости приведенного объемного расхода через
детандер д

э (нм с⁄ ) от давлений до (кПа изб.) и
после него с (кПа изб.)

№
диапазона Полученная зависимость

1

−(1,984 × 10 (100 + )(−4289,852 + + (−257,517 − 5,889 с)
+ 1059,00899 с − 10,8268 с )(−28086,191 +
+ (−257,517− 5,888 с) + 1059,00899 с
− 10,827 с ))/(−19757,472 − 257,517 + + 1059,00899 с
− 5,888 с − 10,827 с ))

2

−((1,634 × 10 (100 + )(9479758,471 − 727692,424 с + 13965,897 с
+ (−168218,461 + 12760,917 с − 243,812 с ) + (684,5 
− 52,427 с + с ))(9193482,165 − 727692,424 с
+ 13965,897 с + (−168218,461 + 12760,917 с
− 243,812 с ) + (684,500  − 52,427 с + с )))/(9293678,872
− 727692,424 с + 13965,897 с + (−168218,461
+ 12760,917 с − 243,812 с ) + (684,500  − 52,427 с + с )))

3

−((7,359 × 10 (100 + )(−2546462,379 + 84039,7 с − 434,655 с
+ (−30,844 + с) + (15511,427  − 618,654 с
+ 2,284 с ))(−3156830,683 + 84039,7 с − 434,655 с
+ (−30,844 + с) + (15511,4276  − 618,654 с
+ 2,284 с )))/(−2943201,777 + 84039,7 с − 434,655 с
+ (−30,844 + с) + (15511,427  − 618,654 с + 2,284 с )))

4

−((2,999 × 10 (100 + )(−399704,407 + + 6891,823 с − 48,412 с
+ (−52,637− 23,9777 с + 0,179 с ))(−250650,566 +
+ 6891,823 с − 48,412 с + (−52,637 − 23,977
+ 0,179 с )))/(−347535,563 + + 6891,823 с − 48,412 с
+ (−52,637− 23,977 с + 0,179 с )))

Таблица Г2. Полученные зависимости мощности детандера ( д
э,Вт) от давлений

до ( , кПа изб.) и после него ( с, кПа изб.)
№

диапазона Полученная зависимость

1

3,419 × 10 (−7973,287 + + (−209,539 − 5,317 с) + 905,0 с
− 8,827 с )(1,907 × 10 + + (−419,0792− 10,634 с)
− 8493942,236 с + 959778,271 с − 15976,0599 с + 77,908 с
+ (27960,276  + 4038,209 с + 10,616 с )
+ (−1325261,012 − 294480,101 с − 5924,594 с
+ 93,860 с ))
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2

−0,00207(9363050,554 − 628588,171 с + 10540,889 с + (−192121,704
+ 12744,153 с − 212,745 с ) + (897,186  − 59,999 с
+ с ))(−3,5815 + 0,445 с − 0,0229 с + 0,000511 с
− 0,00000429 с + (−0,00207 + 0,000276 с − 0,00001379 с
+ 3,066 × 10 с − 2,560 × 10 с ) + (−3,106 × 10
+ 4,155 × 10 с − 2,0818 × 10 с + 4,631 × 10 с
− 3,859 × 10 с ) + (0,0000133 − 0,00000177 с + 8,858
× 10 с − 1,969 × 10 с + 1,642 × 10 с ) + (0,146 
− 0,0185 с + 0,000928 с − 0,0000207 с + 1,731 × 10 с ))

3

−0,001(−2375333,731 + 70810,793 с − 350,549 с + (−34,769 + с)
+ (16116,229  − 573,72 с + 2,062 с ))(−0,249 − 0,00623 с
− 0,00006 с + 4,4714 × 10 с − 1,10678 × 10 с
+ (−1,0888 × 10 + 6,263 × 10 с − 9,00666 × 10 с )
+ (1,00938 × 10 − 6,496 × 10 с + 1,163 × 10 с
− 3,714 × 10 с ) + (−0,00000383 + 2,537 × 10 с
− 5,0583 × 10 с + 2,763 × 10 с − 3,829 × 10 с )
+ (0,00797  − 0,0000451 с + 9,218 × 10 с − 6,253
× 10 с + 1,302 × 10 с )

4

−0,00422(−234333,355 + + 5865,765 с − 38,364 с + (31,415 
− 22,595 с + 0,1577 с ))(−0,207− 1,602 × 10
− 0,00882 с − 0,0000084 с + 7,211 × 10 с − 2,358
× 10 с + (−1,00669 × 10 + 7,241 × 10 с − 5,0519
× 10 с ) + (7,493 × 10 − 1,652 × 10 с − 7,109
× 10 с + 1,142 × 10 с − 3,982 × 10 с ) + (0,00728 
− 0,00000176 с + 5,469 × 10 с − 5,741 × 10 с + 1,938
× 10 с ))
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