ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
БЕЛОУСОВА Артёма Евгеньевича

«Обоснование способа редуцирования природного газа в системе газораспределения при помощи детандеров объёмного типа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Актуальность диссертационной работы связана с повышением энергоэффективности газораспределительных станций и пунктов редуцирования газа за счёт утилизации энергии перепада давлений и преобразования её в электрическую энергию собственных нужд.

Автором получен ряд результатов, обладающих **научной новизной**:

- разработана математическая модель процесса редуцирования газа в системе, состоящей из детандера роторно-пластинчатого типа и регулирующем устройстве в условиях нестационарного режима потребления газа и колебаний давления на входе в систему, позволяющая определять устойчивость функционирования системы, геометрические параметры детандера и эффективность утилизации энергии расширения;
- получены новые аналитические зависимости, устанавливающие связь между величинами давления и температуры газа до и после детандер-генераторного регулятора, расхода газа через него, утилизируемой мощности, частоты вращения и радиуса ротора детандера роторно-пластинчатого типа, позволяющие определять основные характеристики детандер-генераторных регуляторов.

Достоверность результатов, полученных в работе, подтверждается:

- ✓ применением при численном моделировании физически обоснованных уравнений состояния, энергии, процессов расширения, неразрывности;
- ✓ сопоставлением теоретических и экспериментальных исследований с доверительной вероятностью 0,95.

Практическую значимость результатов, представленных в работе, составляют:

- разработанная методика определения параметров процесса редуцирования газа в системе, состоящей из детандера роторно-пластинчатого типа и регулирующем устройстве с учётом прогнозных данных о неравномерностях потребления газа;
- разработаны устройства для реализации способа редуцирования природного газа с помощью детандер-генераторных регуляторов объёмного типа для систем газораспределения, защищенные патентами РФ;
- технико-экономический анализ эффективности применения детандер-генераторных регуляторов в системах газораспределения.

При рассмотрении и обсуждении содержания автореферата диссертационной работы возникли некоторые **вопросы и замечания**:

1. В автореферате, применительно к пластинчатому детандеру, употребляются термины «камера нагнетания», «зона нагнетания», что не свойственно терми-

*№ 83-10
от 26.03.2019*

- нологии расширительных машин, согласно которой принято именовать «камера наполнения», «зона наполнения».
2. В математической модели (1) используются величины массового расхода на входе в детандер и на выходе из него, при этом, не приведены зависимости, учитывающие внешние утечки, а также перетечки между соседними рабочими камерами пластинчатого детандера.
3. Экспериментальные исследования выполнялись на макете детандер-генераторного регулятора в условиях существенно меньших перепадов давлений и геометрических размеров. В автореферате не сказано, какие критерии подобия использовались для идентификации экспериментальной модели с реальным объектом.

Материалы диссертации достаточно полно и подробно представлены в публикациях автора, в том числе, в центральной печати, в изданиях, включенных в перечень ВАК, доступны широкому кругу специалистов в области нефтегазового дела.

Заключение. Диссертационная работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Белоусов Артём Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Заведующий кафедрой «Холодильная и компрессорная техника и технология» Омского Государственного технического университета, д.т.н., профессор

В.Л. Юша

Доцент кафедры «Холодильная и компрессорная техника и технология» Омского Государственного технического университета, к.т.н., доцент

А.Д. Ваняшов

Подписи Юши В.Л., Ваняшова А.Д. заверяю:
Ученый секретарь ОмГТУ

Владимир Леонидович Юша, Александр Дмитриевич Ваняшов
Почтовый адрес: 644050, Россия, г.Омск, пр. Мира, 11. Корпус 6, 2 этаж, кабинет 209.
Телефон: 8 (3812) 65-36-69.
E-mail: adv@omgtu.ru.